水办函字„2021‟89 号

关于开展泾县水利行业“两节”

期间安全生产检查的通知

各乡镇人民政府：

根据省水利厅印发的《关于深入开展水利行业安全专项整治三

年行动强化两节期间安全生产督导检查的通知》和市水利局有关要

求，结合我县水利行业实际情况，经研究决定开展泾县水利行业“两

节”期间安全生产检查工作，现将有关要求通知如下：

一、工作目标

认真贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，深刻汲

取西沟水库漫坝事故教训，结合岁末年初、冬季安全生产特点和近

期上级有关安全生产工作要求，树牢安全发展理念，把安全生产工

作贯穿水利工程规划建设运行等全过程，深入排查治理各类安全生

产隐患，落实安全生产责任，解决安全生产中存在的突出问题，构

建安全生产长效机制，防范生产安全事故发生，确保我县水利行业

安全生产形势在“两节”期间持续稳定。

二、组织分工

 2

（一）检查组人员

检查组具体负责专项检查现场工作，检查组由水利局党组班子

和联系乡镇技干组成。分组如下：

组    长：柯正宏

副 组 长：吴治国  丁  伟  程海平   雷王荣  李显华

第 一 组：李显华  韦枝亮  汪荣荣

检查乡镇：榔桥镇  泾川镇

第 二 组：程海平  翟宏贵  孙  敏

检查乡镇：蔡村镇  汀溪乡

第 三 组：吴治国  俞丽梅  汤  鹏

检查乡镇：琴溪镇  昌桥乡

第 四 组：雷王荣  吴义文  王  元

检查乡镇：茂林镇  桃花潭镇

第 五 组：丁  伟  王秀滨  鲍文杰  施建林

检查乡镇：云岭镇  丁家桥镇  黄村镇

三、检查内容

1.水利工程建设安全。参建单位是否建立健全工程建设安全责

任体系，是否按规定设置安全生产管理机构、配备专职安全生产管

理人员，相关人员是否认真履职。检查水利施工重大危险源(临时用

电、高边坡、深基坑、脚手架、高支模、起重吊装、围堰、隧洞、

有限空间、复杂地质条件)等危险性较大单项工程专项施工方案编

制、落实情况;是否开展起重机械等特种设备安全检查;是否开展有

限空间安全检查;是否开展危化品、易燃易爆品、用电等消防安全检

 3

查;是否开展重大危险源辨识与评价、管控，事故隐患排查治理是否

彻底等。

2.水利工程运行安全。重点检查水利工程运行安全管理主体责

任是否落实到位;安全生产风险管控是否落实，隐患排查治理是否彻

底;安全监测、应急处置措施是否健全;是否组织学习西沟水库事故

通报，开展针对性演练等;是否加强维修养护工程安全管理;有限空

间是否管控。

四、检查安排

（一）检查范围

被检查乡镇辖区内在建水利工程、水库、水闸、堤防、泵站等。

（二）检查时间

2021 年 12 月 15 日至 2021 年 12 月 17 日，具体时间由各检查

组自行安排。

五、工作要求

（一）提高站位，高度重视。此次检查是进一步强化安全生产

分级监管、上下联动、齐抓共管的工作机制，请各单位高度重视，

积极配合，请各检查组结合工作情况合理安排检查时间。

（二）全面、系统、彻底地排查隐患。本次检查既要查现场隐

患，更要查管理上的漏洞和制度上的缺陷，做到全覆盖。严格落实

安全生产责任，完善安全生产管理制度。

（三）高效沟通，及时汇总。检查组检查结束后下达安全监督

检查通知书（附件）。请各检查组确定明确一名联络人负责将本组检

查情况问题整改表报送至局安办。各项目法人在收到安全监督检查

 4

通知书后，5个工作日内将整改回复报送局安办存档。

特此通知

附：水利建设项目安全监督检查通知书

2021 年 12 月 15 日

 5

ＮＯ：

水利建设项目安全监督检查通知书

                    ：

泾县水利局于   月    日对

工程进行了监督检查，检查意见如下：

请你单位结合本次监督检查，举一反三，进一步加强生产建设管

理工作，并于5个工作日内书面反馈整改情况（材料需含整改影像）。

检查人员（签名）：

被检查单位负责人（签名）：

年    月    日